

祥鑫科技股份有限公司

2019 年度财务决算报告

公司财务报表经天衡会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了无保留意见的审计报告（天衡审字【2020】00203号），会计师认为公司2019年度的会计报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司2019年12月31日的财务状况以及2019年度的经营成果和现金流量。

一、2019 年度的财务状况综述

单位：元

主要财务数据	2019 年度	2018 年度	本年比上年增 减（%）
营业收入	1,597,121,555.32	1,477,822,952.69	8.07%
营业成本	1,203,183,126.07	1,100,669,609.08	9.31%
营业利润	172,340,098.36	162,659,773.15	5.95%
利润总额	173,294,198.36	162,717,637.81	6.50%
归属于上市公司普通股股东的净利润	151,247,296.62	140,872,708.50	7.36%
归属于母公司所有者权益	1,622,409,175.31	779,383,606.97	108.17%
经营活动产生的现金流量净额	56,085,681.12	79,450,526.94	-29.41%
资产总额	2,353,529,594.70	1,394,204,438.98	68.81%

2019 年末，公司财务状况良好，经营规模持续扩大，总资产增加了 959,325,155.72 元，主要原因是：

（1）2019 年首次公开发行股票，募集资金净额 691,787,943.08 元。

（2）2019 年经营积累，2019 年度归属于母公司所有者的净利润 151,247,296.62 元，比同期 140,872,708.50 元，增长 7.36%。

二、资产、负债及所有者权益情况

1、2019 年末资产变动情况

单位：元

指标名称	2019 年 12 月 31 日	2018 年 12 月 31 日	增减变动

货币资金	190,730,514.31	194,958,212.05	-2.17%
交易性金融资产	589,725,219.58	--	100.00%
应收票据	76,036,387.53	63,627,282.73	19.50%
应收账款	486,913,373.96	370,826,994.11	31.30%
预付款项	5,986,461.58	4,718,286.30	26.88%
其他应收款	8,088,368.30	12,496,057.14	-35.27%
存货	357,367,265.89	234,789,193.01	52.21%
其他流动资产	20,089,116.59	9,207,104.24	118.19%
流动资产合计	1,734,936,707.74	890,623,129.58	94.80%
固定资产	338,570,355.32	346,176,864.86	-2.20%
在建工程	69,055,328.04	4,484,982.53	1439.70%
无形资产	123,922,967.30	92,511,218.39	33.95%
长期待摊费用	16,761,507.63	21,601,266.87	-22.40%
递延所得税资产	11,352,114.88	8,990,131.75	26.27%
其他非流动资产	58,930,613.79	29,774,709.27	97.92%
非流动资产合计	618,592,886.96	503,581,309.40	22.84%
资产总计	2,353,529,594.70	1,394,204,438.98	68.81%

2019 年末资产总额为 2,353,529,594.70 元，较上年同期 1,394,204,438.98 元，上升 68.81%。其中：流动资产为 1,734,936,707.74 元，比上年同期上升 94.80%；非流动资产为 618,592,886.96 元，比上年同期上升 22.84%。具体各项资产增减变动的主要原因如下：

(1) 交易性金融资产：2019 年末余额为 589,725,219.58 元，主要系使用闲置的自有资金购买银行保本理财所致。

(2) 应收账款：2019 年末余额为 486,913,373.96 元，较上年同期上升 31.3%，主要系销售规模的扩大，第四季度新项目量产所致。

(3) 存货：2019 年末余额为 357,367,265.89 元，较上年同期增加 52.21%，主要系在手订单增加期末增加了备货量所致。

(4) 其他流动资产：2019 年末余额为 20,089,116.59 元，较上年同期增加 118.19%，主要系待抵扣进项税增加所致。

(5) 在建工程：2019 年末余额为 69,055,328.04 元，较上年同期增加 1439.70%，主要系募投项目广州子公司投建所致。

(6) 其他非流动资产：2019 年末余额为 58,930,613.79 元，较上年同期增加 97.92%，主要系预付采购长期资产款项所致。

2、2019 年末负债变动情况

单位：元

指标名称	2019 年 12 月 31 日	2018 年 12 月 31 日	增减变动
短期借款	15,000,000.00	45,000,000.00	-66.67%
应付票据	167,213,657.65	110,543,110.04	51.27%
应付账款	436,261,149.20	336,870,031.29	29.50%
预收款项	71,988,724.38	78,180,738.28	-7.92%
应付职工薪酬	24,825,305.20	24,071,666.68	3.13%
应交税费	8,895,964.08	15,833,703.42	-43.82%
其他应付款	984,179.95	240,410.61	309.37%
流动负债合计	725,168,980.46	610,739,660.32	18.74%
递延收益	3,363,136.45	2,385,873.21	40.96%
非流动负债合计	5,951,438.93	4,081,171.69	45.83%
负债合计	731,120,419.39	614,820,832.01	18.92%

2019 年 12 月 31 日，公司负债总额 731,120,419.39 元，其中流动负债 725,168,980.46 元，非流动负债 5,951,438.93 元。流动负债主要包括短期借款 15,000,000.00 元、应付账款 436,261,149.20 元、预收账款 71,988,724.38 元，分别占流动负债的 2.07%、60.16%和 9.93%。具体各项负债增减变动的主要原因如下：

(1)短期借款：2019 年末余额为 15,000,000.00 元，比上年同期减少 66.67%，主要系受 2019 年公司归还流动贷款所致。

(2)应付票据：2019 年末余额为 167,213,657.65 元，比上年同期增长 51.27%，

主要系使用票据结算的供应商款项增加所致。

(3)应交税费:2019年末余额为8,895,964.08元,较上年同期减少43.82%,主要系配套采购增加导致可抵扣进项税增加,而应交增值税减少所致。

3、2019年末所有者权益变动情况

单位:元

指标名称	2019年12月31日	2018年12月31日	增减变动
股本	150,700,000.00	113,020,000.00	33.34%
资本公积	791,820,427.24	137,712,484.16	474.98%
盈余公积	73,498,829.38	59,873,666.24	22.76%
未分配利润	606,389,918.69	468,777,456.57	29.36%
归属于母公司所有者权益	1,622,409,175.31	779,383,606.97	108.17%
所有者权益合计	1,622,409,175.31	779,383,606.97	108.17%

(1)股本及资本公积:首次公开发行股票,募集资金净额691,787,943.08元所致。

(2)盈余公积:2019年末余额为73,498,829.38元,较上年同期增加22.76%,系根据2019年度税后净利润计提增加所致。

三、2019年度利润实现以及期间费用情况

单位:元

项目	2019年度	2018年度	增减比例
营业收入	1,597,121,555.32	1,477,822,952.69	8.07%
营业成本	1,203,183,126.07	1,100,669,609.08	9.31%
税金及附加	8,990,464.75	11,789,090.11	-23.74%
销售费用	46,891,087.20	44,598,661.49	5.14%
管理费用	111,247,106.44	95,963,884.45	15.93%
研发费用	54,765,109.01	46,334,619.31	18.19%
财务费用	-1,474,091.52	-944,517.14	56.07%
其他收益	2,314,896.88	3,429,632.91	-32.50%

投资收益	87,945.55	-13,478,091.97	-100.65%
信用减值损失	-5,381,197.39		
资产减值损失	-1,296,809.45	-6,703,373.18	-80.65%
营业利润	172,340,098.36	162,659,773.15	5.95%
营业外收入	1,014,100.00	57,864.66	1652.54%
营业外支出	60,000.00		
利润总额	173,294,198.36	162,717,637.81	6.50%
所得税费用	22,046,901.74	21,844,929.31	0.92%
净利润	151,247,296.62	140,872,708.50	7.36%

1、利润实现及分配情况

公司 2019 年度实现净利润 151,247,296.62 元,比上年同期 140,872,708.50 元增加 7.36%,其中:实现归属于上市公司股东的净利润 151,247,296.62 元,加上年初未分配利润 468,777,456.57 元,减去应提取的法定盈余公积金 13,625,163.14 元,至 2019 年末公司实际未分配利润为 606,389,918.69 元。

2、期间费用情况

(1)销售费用,2019 年列支 46,891,087.20 元,比 2018 年的 44,598,661.49 元,增长 5.14%,主要系公司为运输费、业务推广费等相关费用增加所致;

(2)管理费用,2019 年公司共列支管理费用 111,247,106.44 元,比 2018 年增长 15.93%,主要为新增生产基地人员增加所致。

(3)研发费用比上年同期增长 18.19%,主要为公司加大对研发项目的投入。

(4)财务费用,2019 年共列支财务费用-1,474,091.52 元,比 2018 年的 -944,517.14 元,增长 56.07%,主要系公司生产经营需要银行借款产生的利息支出增加和汇率变动所致。

四、现金流量情况

单位:元

财务指标	2019 年度	2018 年度	增减变动
------	---------	---------	------

经营活动产生的现金流量净额	56,085,681.12	79,450,526.94	-29.41%
投资活动产生的现金流量净额	-736,284,488.45	-84,721,996.85	769.06%
筹资活动产生的现金流量净额	658,307,877.60	26,812,631.92	2355.22%

截止 2019 年 12 月 31 日，公司现金及现金等价物为 154,930,789.85 元，比 2018 年末 174,695,754.06 元，减少 11.31%。具体变动情况如下：

(1) 2019 年度经营活动产生的现金流量净额为 56,085,681.12 元，比上年同期减少 29.41%，主要系支付的材料款项及人员薪酬增加所致。

(2) 2019 年度投资活动产生的现金流量净额为-736,284,488.45 元；较 2018 年度变动较大，主要系 2019 年购建固定资产金额较 2018 年增加 8,466.92 万元，购买理财产品较 2018 年同期大额增加所致；

(3)2019 年度筹资活动产生的现金流量净额为 658,307,877.60 元，较 2018 年变动较大，主要系 2019 年公司首次公开发行社会公众股，收到募集资金净额 691,787,943.08 元所致。

祥鑫科技股份有限公司董事会

2020 年 03 月 20 日